
DECRETO DIRIGENZIALE N. 101 del 18 dicembre 2007  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ISTRUZIONE - EDUCAZIONE - FORMAZIONE 
PROFESSIONALE - POLITICA GIOVANILE E DEL FORUM REGIONALE DELLA GIOVENTU' - OS-
SERVATORIO REGIONALE DEL MERCATO DEL LAVORO (O.R.ME.L.) SETTORE POLITICHE 
GIOVANILI E DEL FORUM REGIONALE DELLA GIOVENTÙ - Progetti innovativi finalizzati  alla 
valorizzazione delle Politiche Giovanili,  di cui alla D.G.R. n. 641 del 13 aprile 2007, Azione C).3 - 
Ammissione a  contributo dei progetti: "Giovani al Borgo del Casale", "Oratorio Parrocchiale Pie-
tà dei Turchini", "La luna, le stelle e le nuvole: Teatro scientifico per bambini in Tunisia", "Cara-
coles", "Bollettino dei Naviganti: percorsi di Cittadinanza Attiva", "Segni Nuovi". 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE POLITICHE GIOVANILI 
 
PREMESSO 
 
- che con deliberazione di G.R. n° 641 del 13 Aprile 2007, sono state approvate le Linee Operative  

per i Giovani anno 2007, per le attività rivolte alle Politiche Giovanili; 
- che l’Azione “C” prevede contributi e finanziamento di progetti innovativi finalizzati alla valorizzazione 

delle politiche giovanili; 
- che per i progetti mirati ad interventi di particolare inclusione sociale e culturale, che abbiano o il ca-

rattere di incidere in territori a forte degrado sociale o su fenomeni di emarginazione giovanile, o di 
esperienze interistituzionali e\o a carattere sperimentale\pilota o di adesione a eventi a respiro inter-
nazionale, il finanziamento verrà dato sulla base di una ammissibilità del progetto fondata sulla va-
lenza qualitativa dello stesso ( 0/30 punti) da desumersi sulla base di uno o più dei seguenti caratte-
ri: 

- valenza della inclusione sociale o culturale  
- territori o ambienti a forte degrado sociale o di emarginazione giovanile 
- valore interistituzionale 
- carattere sperimentale\pilota 
- inserimento in eventi a respiro nazionale o internazionale 
 

- che la Regione riconoscerà ai progetti che risulteranno finanziabili, un importo fino al 100% del co-
sto. In caso di finanziamento di contributo inferiore all’importo richiesto l’Ente dovrà rimodulare il pia-
no finanziario dimostrandone la fattibilità;  

- che con Decreto Dirigenziale n. 21 del 18/06/2007, così come integrato dal Decreto Dirigenziale n. 
23 del 19/06/2007, è stata costituita la Commissione di valutazione dei progetti mirati ad interventi di 
particolare inclusione sociale e culturale di cui all’Azione C.3. delle Linee operative Giovani 2007 e 
sono stati approvati gli allegati ai detti decreti quali modelli per la presentazione dei progetti, sui pote-
ri della Commissione di valutazione e sui criteri di valutazione. La Commissione valuterà le richieste 
pervenute e, qualora ritenute qualificanti, sarà assegnato e quantificato il contributo da concedere. 
Verranno assegnati contributi ai progetti che avranno ottenuto il miglior punteggio e comunque non 
inferiore a 15 punti nel o nei caratteri di cui sopra. L’ammissibilità potrà essere attribuita sulla base di 
un solo carattere o di più caratteri indicati sopra e a seconda del progetto presentato. Le valutazioni 
avverranno fino ad esaurimento del fondo indicato nella disponibilità finanziaria; 

- che la Commissione di Valutazione di cui al D.D. n. 21 del 18/06/2007 e D.D. n. 23 del 19/06/2007, 
nelle sedute dei giorni 06/12/2007 e  07/10/2007 ha esaminato e valutato “ammissibili al finanzia-
mento” i progetti: 
1)-“Giovani al Borgo del Casale” presentato dalla Parrocchia di Santo Strato con contributo regionale 

di € 5.000,00; 
2)-“Oratorio Parrocchiale Pietà dei Turchini” presentato dalla Parrocchia S. Maria Incoronatella nella 

Pietà dei Turchini con contributo regionale di €  5.000,00; 
3)-“La Luna, la Stella e le Nuvole: teatro scientifico per bambini in Tunisia” presentato dalla Società 

Cooperativa Le Nuvole con contributo regionale di €  5.000,00; 
4)-“Caracoles!” presentato dalla Associazione RibbellARCI con contributo regionale di €  20.000,00; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008



5)-“Bollettino dei Naviganti: percorsi di Cittadinanza Attiva”  presentato dalla Scuola Secondaria di 
Primo Grado “Carlo Poerio” con contributo regionale di €  5.000,00: 

6)-“Segni Nuovi” presentato dall’Associazione Penisola con contributo regionale di €  20.000,00;  
 
- che la Commissione di Valutazione ha trasmesso la documentazione riferita alla valutazione dei pro-

getti sopraelencati con nota prot. n. 1055128 del 11/12/2007; 
 
CONSIDERATO 

- che con Decreto Dirigenziale n. 37 del 13/07/2007 è stata effettuata la prenotazione di impe-
gno per la realizzazione dell’azione C “Contributi e finanziamento di progetti innovatiti finalizza-
ti alla valorizzazione delle politiche giovanili” con riferimento ai progetti presentati dalle asso-
ciazioni per una somma pari ad € 250.000,00 sul capitolo 5804 della UPB 3.13.36 – prenota-
zione di impegno n. 3716; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 72 del  27/09/2007 è stato rettificato il Decreto n. 37 del 
13/07/2007 nel senso che la prenotazione d’impegno n. 3716 sul capitolo 5804 della UPB 
3.13.36 –  con riferimento ai progetti presentati dalle associazioni o terzo settore   per la realiz-
zazione dell’azione C “Contributi e finanziamento di progetti innovatiti finalizzati alla valorizza-
zione delle politiche giovanili”, è divenuta di importo pari ad € 224.000,00; 

- che con Decreto dirigenziale n. 96 del 22/11/2007 è stata altresì effettuata una ulteriore preno-
tazione  di impegno per la realizzazione dell’azione C “Contributi e finanziamento di progetti 
innovativi finalizzati alla valorizzazione delle politiche giovanili” con riferimento ai progetti pre-
sentati dalle associazioni per una somma pari ad € 20.000,00 sul capitolo 5804 della UPB 
3.13.36; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 39 del 18/07/2007 sono stati già ammessi a finanziamento 
progetti con importo complessivo di € 105.000,00 per la realizzazione dell’azione C “Contributi 
e finanziamento di progetti innovativi finalizzati alla valorizzazione delle politiche giovanili” con 
riferimento ai progetti presentati dalle associazioni ed è stato, altresì, effettuato l’impegno in 
senso proprio di dette somme sulla prenotazione n. 3716 sul capitolo 5804 della UPB 3.13.36; 

 
VISTA 

- la L.R. 11/91; 
- la L.R. n. 14/89; 
- l’art. 4, comma 3, della L.R. n. 24\2005; 
- la Delibera di G.R. n° 641 del 13 Aprile 2007 con la quale sono state approvate le Linee Operati-

ve  per i Giovani anno 2007; 
- la D.G.R. n. 160 del 10/02/2007 di approvazione de bilancio gestionale 2007; 
- la  D.G.R.C. n. 2075 del 29/12/2005  di applicazione Codici S.I.O.P.E.; 
 

Alla stregua dell’Istruttoria compiuta dal Servizio 01 del Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale 
della Gioventù, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Funzionario Responsabile di 
P.O. sig. Costantino D’Innocenzo; 

 
DECRETA 

 
 
per quanto in narrativa richiamato, che si intende integralmente riportato: 
 

- di prendere atto della valutazione della Commissione di cui al D.D. n. 21 del 18/06/2007 così come 
integrato dal D.D. n. 23 del 19/06/2007, acquisita agli atti del Settore con nota prot. 1055128 del 
11/12/2007, e quindi di ammettere al finanziamento regionale i seguenti progetti: 
1)-“Giovani al Borgo del Casale” presentato dalla Parrocchia di Santo Strato con contributo di € 

5.000,00; 
2)-“Oratorio Parrocchiale Pietà dei Turchini” presentato dalla Parrocchia S. Maria Incoronatella nella 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008



Pietà dei Turchini con contributo di € 5.000,00; 
3)-“La Luna, la Stella e le Nuvole: teatro scientifico per bambini in Tunisia” presentato dalla Società 

Cooperativa Le Nuvole con contributo di € 5.000,00; 
4)-“Caracoles!” presentato dalla Associazione RibbellARCI con contributo di € 20.000,00; 
5)-“Bollettino dei Naviganti: percorsi di Cittadinanza Attiva”  presentato dalla Scuola Secondaria di 

Primo Grado “Carlo Poerio” con contributo di €  5.000,00: 
6)-“Segni Nuovi” presentato dall’Associazione Penisola con contributo regionale di € 20.000,00; 

- che le risorse occorrenti per finanziare i sopraelencati progetti ammontano ad € 60.000,00 e sono 
state prenotate sul cap. 5804 dell’U.P.B. 3.13.36 es. fin 2007 – codice Bilancio 1.06.03 con i D.D. n. 
37 del 13/07/2007, D.D. n. 72 del 27/09/2007 e n. 96 del 22/11/2007; 

- di imputare, pertanto, la somma di € 60.000,00 sul cap. 5804 dell’U.P.B. 3.13.36 es. fin 2007 – co-
dice Bilancio 1.06.03 a valere sulla prenotazione di impegno n. 3716 del 2007, così come da D.D. 
n. 37 del 13/07/2007, D.D. n. 72 del 27/09/2007 e n. 96 del 22/11/2007; 

- di riservarsi la liquidazione dei contributi in parola con successivi provvedimenti; 
- che il provvedimento venga inviato: 

-all’A.G.C. 17 
-all’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi, Settore Gestione Amministrativa delle Entrate e della Spe-

sa per la registrazione dell’impegno; 
-all’Assessora al ramo; 
-al Settore Attività di Assistenza alle sedute di Giunta, Comitati Dipartimentali – Servizio 04 Regi-

strazione Atti monocratici – Archiviazione Decreti Dirigenziali per gli adempimenti consequenziali. 
-al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul B.U.R.C.  

 
 

 
  Il Dirigente di Settore 

dott. Giuseppe Pagliarulo  
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008


